
 

UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 

 

 

OPENBARE ZITTING van 27/03/2014 

 

Aanwezig : Raf De Visscher, voorzitter, Walter Vansteenkiste, 

burgemeester, Christine Lemmens, Marcel Van Langenhove, 

Bernard Carpriau, Monique Van der Straeten, Vincent 

Jonckheere, schepenen, Herman Vander Voorde, Didier 

Noltincx, Roger Mertens, Jacqueline Moreau, Roberto 

Galluccio, Jeannine Sarels, Robert De Lille, Thierry Mombeek, 

Koen Weemaes, Wies Herpol, Steve Goeman, Monique 

Froment, Veerle Haemers, Cynthia Kiss, Michèle Laemont, 

raadsleden, Katrien De Taeye, gemeentesecretaris 

Verontschuldigd : Christian Andries, Jan Verhasselt, Alain Stubbe, raadsleden,  

 ---------------------------------------------------------------------------- 

 

Voorwerp: Retributiereglement op het afleveren van een bewonerskaart voor 

gebruik in de blauwe zone - aanpassing. 

 ------------------------------------------------------------------------------------ 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 19/12/2013 betreffende de goedkeuring van 

het retributiereglement op het afleveren van een bewonerskaart voor gebruik in de 

blauwe zone; 

 

Gelet op het schrijven van het Agentschap van Binnenlands Bestuur van 04/03/2014 

(zie inkomende post 994/2014) betreffende de beslissing van de gemeenteraad over 

het retributiereglement op het afleveren van een bewonerskaart voor gebruik in de 

blauwe zone; 

 

Overwegende dat het belastingreglement op parkeren in een blauwe zone opnieuw 

werd opgestuurd; 

 

Overwegende dat het invoeren van een administratieve boete, waarvan sprake is in 

artikel 6 van het retributiereglement, enkel kan toegepast worden voor de overtreding 

van een belastingverordening en niet voor retributies; 

 

 

 

BESLUIT  : wordt EENPARIG goedgekeurd 
 

Artikel 1:  

De gemeenteraad  neemt kennis van de brief van de Afdeling Binnenlands Bestuur 

Vlaams-Brabant betreffende het retributiereglement op het afleveren van een 

bewonerskaart voor gebruik in de blauwe zone (zie inkomende post 994/2014). 

 

Artikel 2: 

De gemeenteraad is akkoord dat het retributiereglement op het afleveren van een 

bewonerskaart voor gebruik in de blauwe zone wordt  aangepast conform de 

opmerkingen van Binnenlands Bestuur :  

"Artikel 1:  

Vanaf 1 april 2014 wordt een retributie gevestigd voor het verlenen van een 

bewonerskaart voor het parkeren van motorvoertuigen op de openbare weg of op de 

Financiële dienst 

02/462.05.11 

 



plaatsen gelijkgesteld aan de openbare weg binnen de zone, zoals bepaald in artikel 2 

en waar het parkeren toegelaten is; 

Het statuut van bewoner wordt vastgesteld door het zichtbaar aanbrengen van de 

door de gemeente uitgereikte bewonerskaart overeenkomstig het ministerieel besluit 

van 9 januari 2007 achter de voorruit van het voertuig. 

Onder openbare weg verstaat men de wegen en hun trottoirs of nabijgelegen bermen 

die eigendom zijn van de gemeentelijke, provinciale of gewestelijke overheden; 

Onder met een openbare weg gelijkgestelde plaatsen verstaat men de parkeerplaatsen 

gelegen op de openbare weg, zoals vermeld in artikel 4, §1, 2de lid, van de wet van 

25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante en 

kermisactiviteiten. 

 

Artikel 2: 

De persoon die een bewonerskaart wil verkrijgen moet aan de volgende cumulatieve 

voorwaarden voldoen: 

- ingeschreven in het bevolkingsregister op een adres gelegen in de blauwe zone 

(Romeinse Steenweg (grondgebied Wemmel) tussen het huisnr 748 (grens 

Grimbergen) en de Steenweg Op Brussel en de volgende zijstraten ; Panoramalaan, 

Elizabethlaan, Schweitzerlaan en K. Astridlaan (tussen de Rom. Stwg en de brug met 

de RO)) 

- Het bewijs leveren in het bezit te zijn van een voertuig (overeenkomstig rijbewijs 

B) op vertoon van het bijhorende inschrijvingsbewijs of als de aanvrager in het bezit 

is van een firma-/leasingwagen (overeenkomstig rijbewijs B), zal een attest van de 

werkgever moeten worden voorgelegd. 

 

Indien één van hierboven vermelde voorwaarden vervalt, zal de bewonerskaart niet 

meer geldig zijn, zonder dat enige vergoeding door het gemeentebestuur aan de 

houder verschuldigd is; 

 

Artikel 3: 

De bewonerskaart wordt afgeleverd door het gemeentebestuur van Wemmel.  Ze 

wordt afgeleverd op aanvraag van iedere persoon die aan de voorwaarden voldoet, 

bepaald in artikel 2 van het huidige reglement. De retributie voor het afleveren van 

de eerste bewonerskaart bedraagt 10 euro per jaar. 

Elke extra bewonerskaart door eenzelfde gezin aangevraagd, zal worden afgeleverd 

tegen de betaling van een jaarlijkse retributie van 100 euro.  

Krachtens het huidige reglement is een gezin samengesteld uit personen die op 

hetzelfde adres ingeschreven zijn in het bevolkingsregister 

In geval van verlies  of diefstal van de kaart of bij verandering van voertuig of 

inschrijvingsnummer zal een retributie van 25 euro worden gevraagd voor het 

verkrijgen van een nieuwe kaart. In dit geval zal de vervaldatum van de nieuwe kaart 

dezelfde zijn als deze welke vervangen wordt. 

 

Artikel 4: 

De gebruiker van een motorvoertuig die de bewonerskaart niet zichtbaar achter de 

voorruit van zijn voertuig plaatst, wordt steeds geacht te kiezen voor de betaling  van 

de in artikel 2 voorziene belasting, zoals heden in het belasting op het parkeren in 

een blauwe zone. 

De invordering van de retributie gebeurt door de financieel beheerder. 

Artikel 5: 

De bewonerskaart is één jaar geldig.  



Artikel 6: 

In geval van betwisting is enkel de rechtbank van het gerechtelijk arrondissement 

van Halle-Vilvoorde bevoegd. Artikel 94 van het gemeentedecreet van 15 juli 2005 

voorzien in de mogelijkheid om een dwangbevel uit te vaardigen met het oog op de 

invordering van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen. Bij 

betwisting kan het gemeentebestuur zich tot de burgerlijke rechtbank wenden om de 

retributie in te vorderen. 

Artikel 7: 

Huidige beraadslaging zal worden overgemaakt voor verder gevolg aan de Hogere 

Overheid." 

---------------------------------- 

Gedaan in zitting, datum als boven 

in opdracht : 

de gemeentesecretaris de voorzitter 

(g) Katrien De Taeye (g) Raf De Visscher 

---------------------------------- 

Voor eensluidend uittreksel 

Wemmel, 23 april 2014 

in opdracht : 

de gemeentesecretaris de voorzitter 

 


